320 *Ferdinandi Toletani Vita*

rum, tot luctuum tristis meditatio.

*Stimu-
lat Alb.
Anton.*

20 His adhuc inhærentem & iactatum fluctibus Marcus Antonius admonuit, ne segnis expectaret imminentem lucem, sed noctis occasione arrepta, Vrbem malorum, quæ patiebantur, caput inuaderet, quam apertam dabat indulgentia fortunæ: marcidam esse Romanorum quietem, in somnum lapidas excubias, Gallorum animos fractos; nostrum paratum exercitum, & milites in pugnam ardere, iustas esse scâlas, iustiorem causam vltionis ac denique modo restare, ut Vrbem paratam, & victoriam vellet sive recipere. Tunc Albanus ad Mardonem propèstantem conuersus: *Quam sollicitè, inquit, hostis humani generis preparat, que Deo placere non possunt.* His ex verbis facile inducens Antonius, procul Duce stare à talis facinore; nec implendas manus suas avidas inimicorum cruoris, auersa facie, inter metos in dig-

dignationis erumpentis affectus,
proiecit violentus arma; & inclina-
to ad Vespasianum ore: Deus, in-
quit, amice, me deuotum perdat, si ul-
trahuius hominis probauerim virtu-
tem & fidem, qui pericula suorum, la-
bores, & funera paxi manuit, quam
uno, nec arduo prælio discordia finita,
aut semel aduersa tolerare, aut cùd op-
erata gaudia presumere. Sed o quantum
exoptarem, Albanum ad cùd religiosum
propria ex calamitate concepisse dolo-
rem, qui me impium & temerarium in-
cusat, ut addisceret una formidine ex-
cussa, iustæ obsequi vltioni. Albanus
potius lono excepto, quam sermo-
ne, suspicatus tamen maligne An-
tonium fuisse loquutum, rogauit
Vespasianum; cuius sermonis copiā
illo reddente, & non pauca, ut ac-
cenderet contumelia Ducem, libe-
rius iactante, quam Antonius dixe-
rat: Non idcè Vespasiane, respondit, me Respon-
impelles, ut victoriam tam pudendam det Alb.
volens incurram. Nec Antonio succen-
seo, cuius linguae temeritas ex animi
dolo,

dolore, non malignitate prouocat. Verum & quum fuissent duces (plurimi circumfusi acerant) quibus exercitus & regni tutelam, gloriam Regis, & meam cum ciuium salute commisi, exemplo vestro militem ad obsequium cogere, non in seditionem accendere. Graue profectio est & ignominia proximum, quoties in re ardua à vobis diversus sentiam, exigeva rationem imperij. Quod ego, recto à militia tenore deflectens amore vestro ac fide præclara victus seddidi: sed iure moderationem animorum & virtutis postulo; que vos ardenter rapit, & frangit militie robur. Quod malum. an ex odio & contumacia, an ex amore & virtute proueniat, ad rem pertinet nihil; cum & què lustuosos fines habeat disciplina & transgressio: nisi quid virtus nimia & charitas nullum scelus, nihil sibi inconcessum agnoscat: ita que apud concordes ex moderatos vincula imperij sunt valida, apud nimis effatos seditionum & tumultuum sunt acerrimæ faces: quas misericordus Imperator extinguit, saluus

et publice status esse non valet. Animi
et prompta arma sint vobis, mihi ar-
bitrium liberum censendi relinquere.
Alia centuriones, alta tribuni, multa
Prefecti scire miles debet in procinctu
stare Plura ad occasionum velocitatem
mutantur; multa palam dicuntur; me-
lius alia in silentio habentur. Sic vi-
gor disciplinae, sic imperij durat au-
toritas: et illi in aere fortissimi stabunt,
qui hanc in castris et praesidijs constan-
tiam retinuerint. Quae cum ita sint, du-
ces, amavi nunc etiam consilij nostrae
copiam dare, a quo tam longè pudor
abest, ut eo uno gloriam nostram et
exercituum seruatum esse non dubitem.
Age, irrum pat miles audax et acer; fœ-
liciter moenia transcendat; fundat im-
petu armatos: fundantur et ipsi necesse
est decurrentes ad prædam. Quis enim
in victoria coercent avaritiam, qui
cuncta profana et sacra pari audacia
miscentur? Credit enim miles hoc pre-
mium iure bellii statutum esse fuso san-
guini; hunc illis modo fructum relin-
qui, ducibus gloria et diuturnis ceden-
tibus

124 Ferdinandi Toletani Vitæ

ribus præmij. Ergo cum exercitu Gui-
suis haud segnis occasionum superue-
niens turbatis & fusis, gratissimum
parabit victis munus, & Carapis ex-
arce visentibus. Tunc strenuos & igna-
uos eadem calamitas auferet; tunc do-
lor, rabies, indignatio sero nimis ardes-
cent. Extra rationem est, & longè ab
imperatoria sapientia, inimicam intra-
re & opulentam urbem, etiam hostibus
vacuam, dum exercitus hostilis im-
mineat, qui premat spolijs oneratos &
lascivia urbana corruptos. Sed Galli
strati sunt, nullus hostis obsistat. An ego
ductor ero exercitus profani sacrae Vr-
bis incendio? An templorum ruinas,
cœlestium aditorum iniurias violatas
cæremonias, aras sacra vassa conuulsa,
misericordum gemitus lachrymasque, &
virginum pudorem viuus inspiciam?
Auertat à me Deus Opti. tam sacrile-
gam mentem, ut hunc exercitum tan-
cam per insaniam & cruorem innocen-
tium pollutum ducam. Date igitur
hanc duci & commilitoni vestro glo-
riam, de salute potius & incolumentate

Ros.

Romane urbis, cum posset de ruina,
triumphasse: quæ urbs dum maior sit
nomine, & domiti à se Orbis fama, ani-
misque vestris flagrantius incitamen-
tum, ut vincatis; eo clariss singularis
pietas, religio, & moderatio vestra in-
ter reliquas virtutes laudesque fulge-
bunt. At sirupto imperio, perseueratis
ire; sine duce ouantes moenia transcen-
dite: ego iam hinc citus abscedam: nec
ultra patiar vestram contueri faciem;
nec meos milites dici; præstat enim tam
fortibus & bonis amicis carere, quam
tantis sceleris esse consortem. His & plu-
ribus de industria cunctabundus im-
petum suorum morabatur Albanus.
Et cunctis, præter Antonium, dig-
nam duce Hispano mentem induit-
se fatentibus, vulgi tamen extimel-
cens itas, ne leuerius coercitum ex
impetu violentius erumperet, tuba
dare signum non ausus, necessita-
tem fakturus & metum, Ascanium
rarsus exploratum misit, adhibitis
socijs, quos in deposita urbe fe-
rociores aduertebat.